РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
      АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  ПРИКАЗ
25.03.2024                           г. Усть-Джегута			                                           № 32

«Об организации и проведении
летней оздоровительной кампании
в школьных лагерях дневного пребывания детей,
 в образовательных организациях
 Усть-Джегутинского муниципального  района»

      На основании приказа Министерства образования и науки КЧР  от 22.03.2024 № 228 «Об организации и проведении летней оздоровительной кампании в  организациях отдыха и оздоровления детей в Карачаево-Черкесской Республике» и  в соответствии с планом работы Управления образования по обеспечению отдыха, оздоровления и досуга детей в каникулярный период 2024 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Консультанту Управления образования Гербековой Б.А. в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году в школьных лагерях дневного пребывания детей:
1.1. Организовать проведение летней оздоровительной кампании в школьных
лагерях дневного пребывания детей в образовательных организациях Усть-Джегутинского муниципального района  с 01 июня по 26 июня 2024 года (без учета воскресных дней и праздничного дня 12 июня);
1.2. Организовать работу муниципальной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в школьных лагерях дневного пребывания детей в срок до 20.04.2024 года.
1.3. Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке и организации отдыха, оздоровления и досуга детей в школьных лагерях дневного пребывания детей и представить в Управление  образования в срок до 20.04.2024 года.
1.4. Организовать  проведение смены в школьных лагерях с соблюдением «7 шагов летней оздоровительной кампании 2024 года», рекомендованных Министерством просвещения Российский Федерации:
-  «Воспитание и просвещение»;
- «Единые подходы к организации мероприятий в рамках летней оздоровительной кампании в рамках организации летних смен 2024 года» (Единая программа воспитания по 5 модулям-Родина, семья, дружба, труд, милосердие);
- «Дни единых действий» (проводятся по федеральным методическим рекомендациям и материалам и включаются в календарный план воспитательной работы);
- «Церемония подъема государственного флага РФ» (ежедневный формат);
- «Единая программа «Содружество Орлят России» (для обучающихся 1-4 классов);
- «Познавательный туризм «Знаю и люблю свою страну» (проект 1000 маршрутов школьного познавательного туризма);
- «Цикл просветительских мероприятий «Беседа о важном» (согласно методических рекомендаций Министерства просвещения РФ);
- Единая программа повышения квалификации вожатых (Модуль «Основы вожатской деятельности»).
1.5. Провести подготовку по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в школьных лагерях дневного пребывания детей с организацией питания на 21 день пребывания из расчета не менее 170 рублей в сутки на одного ребенка.
1.6. Провести предварительное обследование образовательных организаций, на базе которых будут функционировать школьные лагеря дневного пребывания детей с учетом требований и норм санитарно-эпидемиологических требований до 20.04.2024 года.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Предоставить в Управление образования пакет документов для получения санитарно-эпидемиологического заключения на деятельность по организации отдыха детей в Управление Роспотребнадзора по Карачаево-Черкесской Республике с 17.04.2024 по 23.04.2024г.
2.2. Актуализировать соответствующие документы для включения школьных лагерей в Реестр организаций отдыха и оздоровления детей на территории Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющих деятельность в 2024 году и предоставить в Управление образования до 17.04.2024г.
2.3. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации для всех категорий специалистов, задействованных в организации и проведении летнего отдыха до 30.04.2024г.
2.4. Осуществить прохождение медицинского осмотра работниками детских оздоровительных учреждений до 30.04.2024 г.
2.5. Осуществить бесплатное прохождение медицинских осмотров для детей школьного возраста до 15 лет включительно, направляемых в школьные лагеря  дневного пребывания детей до 31.05.2024 г.
2.6. Провести организационную работу по заключению договоров на дератизационные работы и акарицидную обработку территорий пришкольных лагерей до 23.04.2024 г., обработку территорий завершить до 27.05.2024г.
2.7. Обеспечить безопасность пребывания детей и подростков в пришкольных лагерях с дневным пребыванием.
2.8. С целью обеспечения безопасности детей во время их пребывания в пришкольных лагерях, а также во время проведения экскурсионных мероприятий и купания установить механизм страхования детей.
2.9. Создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в период школьных каникул, особое внимание уделять организации полноценного питания детей, содержанию и организации режима работы в пришкольных лагерях.
2.10. В целях профилактики безнадзорности и правонарушений, поддержки детей обеспечить организацию отдыха, оздоровления и занятости для 70% детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении (дети, прибывшие из зон боевых действий), детей участников специальной военной операции, а также детей-инвалидов и детей с ОВЗ.
2.11. Организовать пропускной режим, ежедневный осмотр зданий, сооружений на территории школьных лагерей, провести занятия по общим мерам безопасности с обслуживающим персоналом.
2.12. Обеспечить подтверждение соответствия готовности для отдыха, оздоровления и досуга детей в школьных лагерях дневного пребывания к приему детей санитарно-эпидемиологическим заключением не позднее, чем за 30 дней до начала потока. Организовать открытие лагерей 1 июня 2024 года.
2.13. Обеспечить безопасное сопровождение детей в период выездов за пределы Усть-Джегутинского муниципального района.
2.14. Обеспечить оказания психологической помощи детям, испытывающим трудности в социализации и адаптации в организациях отдыха и оздоровления детей
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                         А.Х. Батчаев

С приказом ознакомлена «____» _______2024г.  __________Б.А. Гербекова
[bookmark: _GoBack]